celis Aginensis, quod ipso anno apostatauerat, si possent capere per insultum. Rex etenim Angliæ Ioannes, qui semper aduersatus fuerat negotio Iesu-Christi, & comiti Montis-fortis, ipso anno versus partes perrexit Aginenses, plures de nobilioribus terræ illius, in eius sperantes auxilium, recesserunt à Deo & dominio comitis Montis-fortis: sed postea per Dei gratiam, frustrati sunt à spe sua. Properans igitur comes noster cum suis ad prædictum castrum, venit ad quendam locum, ubi oportebat eum transire Garonam. Habebat autem nauiculas paucas immunitas, homines autem quod est castrum, quoddam regis Angliæ, ascenderant cum nauibus multis & armaturis, ut nostris transitum prohiberent, sed nostri intrantes aquam, ipsis inuitis libere transierunt. Venientes ad castrum supradictum scilicet Mansum, illud per triduum impugnarunt, sed quia non habebant machinas, nec comes poterat ibi firmare obsidionem, eo quod ad mandatum legati, oportebat eum redire ad partes Narbonenses, recessit à castro sæpèdicto ad partes proprias Narbonentes.

*Comes Mō
fortis ob-
sidionem ca-
stri mansi-
ve infecta
dimisit.*

Carcassone antistes, è Gallia cum ingenti peregrinorum multitudine reuertitur.

Cap. LXXVIII.

ANno verbi incarn. 1214. venerabilis Carcassonæ episcopus, qui toto præcedenti anno pro negotio fidei contra hæreticos, discurrendo & prædicando, laborauerat in partibus Gallica-

nis, circa octauam dominicæ reſurrectionis, iter ad partes arripuit Albigenſes: ipſe etenim omnibus cruce-ſignatis, tam illis quos ſignauerat, quã aliis qui de manu magiſtri Iacobi de Vitriaco, vi-ri per omnia laudabilis, & quorundam aliorum, ſuſceperant ſignum crucis, diem motionis alligauerat, ita quod in quindena paſchæ, eſſent pariter congregati, proſecturi cum eo per partes Lugdunenſes contra hæreticos peſtilentes: Sed M. Robertus de Corceone apoſt. ſedis legatus, & venerab. Archidiaconus Guilelmus, cruceſignatis ſuis diem præfixerant, vt eſſent in quindena paſchæ Biterris, contra prænotatos hæreticos, per partes alias proſecturi. Mouentes igitur à Niuerinis epiſcopus Carcaſſonenſis peregrinique ſupradicti, itinere proſpero, ad montem deuenerunt peſſulanium, ego autem eram cum epiſcopo Carcaſſonenſi: ibi inuenimus Pariſienſem archidiaconum & peregrinos qui cum ipſo venerant à partibus Gallicanis. Cardinalis vero, ſcilicet M. Robertus de Corceone, in partibus Podienſibus, quibusdam negotiis occupatus. Proſiſcentesque à monte Peſſulano, venimus prope Biterrim ad caſtrũ S. Tiberii, ibique occurrit nobis nobilis comes Montis-ſortis: eramus autẽ tam equites quã pedites circiter centum milia * peregrini, inter quos vnus de militibus, erat vicecomes caſtri Duneſis, plureſque alii milites, quos non eſt opus per ſingulos numerare. Progrediẽtes à partibus Biterrenſibus venimus Carcaſſonam, ibique fecimus paucos dies. Notabiliter autẽ notandum eſt & pro miraculo illo eſt habẽndus, totus illius anni euen-

* Verbu milia irrepſit in textum, & delentũ.

tus, ſicut ſupradiximus, quādo venit ſupra memoratus Petrus Beneuētanus in terram Albigenſem, Arragonenſes, Cathalonēſes erant Narbonē congregati contra Chriſtianitatem & comitem Montis-ſortis & hac de cauſa, comes noſter erat prope Narbonam, nec ſæpe poterat elongare, quia hoſtes, ſtatim totam terram in circuitu deuſtarent. Sed & Tolofani & Arragonenſes & Caturcenſes à remotis partibus mouebant ei guerras multum graues. Dum in hac tribulatione eſſet athleta Chriſti, non deſuit adiutor in opportunitatibus in tribulatione, in vno ſiquidem & eodem temporis ſpatio, venit legatus à Curia Romana, venerunt à Francia peregrini. O magna multitudo miſericordię Dei, nec enim peregrini, ſicut multis viſum eſt, ſine legato aliquid magni feciſſent, nec legatus ſine peregrinis adeo profeciſſet, ſi enim hoſtes fidei non timerent peregrinos, non obediſſent legato: ruruſ ſi non veniſſet legatus, peregrini qui tunc venerunt, contra tot & tantos hoſtes parum proficere potuiſſent. Egit ergo miſericorditer diuina diſpoſitio, vt dum legatus, hoſtes fidei, qui Narbonę erant congregati alliceret & compeſceret fraude pia, comes Montis-ſortis & peregrini qui venerant à Francia, poſſent tranſire ad partes Caturcenſes & Aginnenſes, & ſuos imo Chriſti impugnare inimicos. O legati fraus pia. O Pietas fraudulenta.

Guido de Monte-ſorti & peregrini terras R. de caſtronono inuadunt & deuſtant.

Cap. LXXIX.

Cum feciſſent ſupradicti peregrini paucos dies Carcaſſonæ, nobilis comes Montis-ſortis rogavit eos, vt cum epiſcopo Carcaſſonenſi & Guidone de Monte forti fratre germano ipſius comitis, ad partes Rutenenſes accederent, & etiam Caturcenſes, vt terras tam Raterii de caſtro novo, qui nobiliſſimum & chriſtianiſſimum comitem Balduinum, crudeliſſime prodiderat, quam aliorum hoſtium Chriſti penitus deuaſtarent. Ipſe vero comes cum ſuo primogenito Almarico, deſcendit vſque Valentiam, inuenitque ibi ducem Burgundiæ & Delphinum, habitoque ſuper præfato matrimonio conſilio & aſſenſu. Comes noſter quia non erat tempus congruum ad contrahendum, nec ipſe propter multimodas guerra neceſſitates, ibi poterat facere multos dies, dictam puellam duxit ſecum Carcaſſonam, ibique fuerunt nuptiæ celebratæ. Peregrini vero, qui iã diu à Carcaſſona exierant, & iam epiſcopatum intrauerant Caturcenſem, terras hoſtium fidei, quæ timore eorum erant derelictæ vacuæ, vaſtauerunt. Nec prætereundum eſt, quod cum tranſiremus per epiſcopatum Rutenenſem, venimus ad quoddã caſtrum quod Mauriliacũ vocatur, illi autem de caſtro voluerunt nobis reſiſtere, quia miræ fortitudinis erat caſtrum & penitus inacceſſibile. Erat autẽ in exercitu noſtro magiſter Robertus de Corceone apoſt. ſedis legatus, de quo ſupra tetigimus, qui nuperime venerat à partibus Gallicanis: mox noſtri in ſuo aduentu acceſſerunt ad caſtrũ & cœperunt hoſtes ſuos acriter impugnare. Vidẽtes illi de caſtro, quod amplius reſiſtere nõ valerent, reddiderunt ſe

*Nuptia in-
ter Almaric-
cum & Del-
phini filiam
celebratur.*

*Capitur
Mauriliacũ.*

ipſa die legato, ad ipſius per omnia voluntatē: noſtri vero de volūtate legati, caſtrū penitus deſtruxerūt. Nec ſilendū, quod ibi inuenimus ſeptē hæreticos, de ſecta illa quæ Vualdenſiū dicebatur, qui ad legatum adducti, ſuam incredulitatem plenius ſunt confeſſi, quos noſtri arripientes peregrini, cum ingenti gaudio combuſſerunt. Poſt hæc nūciatū eſt comiti noſtro, quod quidā milites Aginnēſes, qui præcedēti anno ab eius dominio reſceſſerāt, caſtrum quoddā munierant, quod dicitur mōs

* *Mōſpezat.* * *Pifato.* Quid plura? acceſſimus ad illud obſidēdum: pranotati vero milites de monte pifato, audientes aduentum cruceſignatorum, timore ducti fugerunt, caſtrum vacuum dimittentes, noſtri vero venientes ad caſtrum, illud penitus deſtruxerunt. Mouens comes noſter à monte Pifato, cœpit vltèrius progredi per epiſcopatum Aginnenſē, vt caſtra quæ præcedenti anno a ſuo dominio reſceſſerant occuparet: omnes autem aduerſarii timore ducti, antequam comes accederet ad eos reddiderunt ſe illi, quoddam nobile quod Marmāda vocatur. Comes autem ob maiorem ſecuritatē, ne iterum apoſtatarent ſicut conſueverant, fere omnes turres & muros dirui faciebat, exceptis paucis de fortioribus caſtris, quæ ipſe tã ſibi quam Francigenis munire voluit & tenere. Veniens comes ad obſidendum caſtrum Marmādæ, inuenit illud contra ſe munitum: miles enim quidam regis Angliæ, quosdam ſeruiētes in caſtrum adduxerat, vexillumque ſuum in ſummitate caſtri poſuerat, vt caſtrum defenderet contra noſtros, ſed appropinquantibus noſtris, & in ipſo

Locus m. m. ſilus.

aduentu ſuo ad muros accedentibus, poſt modicã deſenſionem de caſtro fugere cœperunt, recipiẽtesque ſe in nauibus per Garonam fluuium celeriter deſcẽdebant ad quoddam caſtrum proximũ regis Angliã, quod Regula dicebatur: ſeruientes vero regis Angliã, qui ad deſenſionem caſtri venerant, ſe in tuto receperunt. Noſtri vero intrantes caſtrum, bona illius omnia diripuerunt: ſeruientes vero regis Angliã, qui erant in turre, comes viuos & ſanos abire dimiſit. Poſt hæc datum fuit comiti à ſuis conſilium, vt non funditus deſtrueret caſtrum, eo quod eſſet ſatis nobile, & in extremitate terrã ſuã, ſed conſuluerunt vt turrim maiorem muniret cœterasque turres, & partem murorum dirueret, quo factõ, reuerſus eſt comes Aginnum. Erat autem caſtrum Caſſanolij nobile & fortiffimum in territorio Aginnoſi, ad pedem ſiquidem cuiuſdam montis, in amœniſſima planicie ſitum erat, ſed & aquis circumfluentibus, & natiuis rupibus cingebatur: erat in caſtro illo ſedes hæreticorum vna de principalibus, & fuerat ab antiquo, homines autem caſtri illius, erant pro magna parte raptores & periuri, repleti omni iniquitate & genere peccatorum, iam enim ſemel & iterum, reddiderant ſe Chriſtianitati, nunc etiam & tertia vice, Chriſtianitati & comiti noſtro reſiſtere attentarunt. Erat autem caſtri illius dominus maior, Hugo de Rominiaco frater epiſcopi Aginnoſi, hic comitis familiaris fuerat & amicus: ſed ipſo anno rupta familiaritate & ſacramento, per prodicionem, à Deo reſeſſerat, & comite memorato: collegerant etiam ſe alii proditores quam-

Obſidio Caſſanolij.

plurimi in caſtro illo. Veniens igitur nobilis comes Montis-fortis cum exercitu ante caſtrum, in vigilia apoſt. Petri & Pauli obſidionem firmavit ex vna parte ſuper montem, non enim ſufficiebat exercitus eius, ad caſtrum in circuitu obſidendū. Poſt paucos autem dies, fecit comes machinas erigi, ad diruendos muros caſtri: machinæ autem illæ, & ad muros & intra caſtrum inſtantius iacentes, in breui domos caſtri plurimas diruerunt, poſt aliquot autem dies, ſuperuenientibus peregrinis, deſcendens comes de monte, fixit tentoria in planicie prope caſtrum, partem exercitus habens ſecum, plures vero remaſerunt in monte, cum nobiliſſimo & probiſſimo iuvene Almarico filio comitis, & venerabili epiſcopo Carcaſſonæ Guidone, qui ibi legati fungens officio, ad expugnationem & captionem caſtri inſtantiffimè atque efficaciffimè laborabat. Fecit autem comes in planicie vbi ſe locauerat, erigi machinas quæ petrarix nuncupantur die noctuque iacentes, muros caſtri debilitabant plurimum. Quadã autem nocte circa aurorã, exeuntes plures ex aduerſariis de caſtro, aſcenderunt in montem impetum facturi vnanimitè in exercitum, venientesque ad tentorium, in quo Almaricus filius comitis dormiebat, irruerunt in eum validiffimè, ipſum capturi vel occiſuri ſi poſſent, ſed currentes noſtri, & hoſtes viriliter inſeſtantes, ad caſtrum ſuum redire compulerunt. Dum hæc agerentur in obſidione illa, rex Angliæ, Ioannes, qui dolens de exhæredatione nepotis ſui, videlicet filii comitis Tolofani, bonis noſtris ſuccelſibus inuidebat, acceſſerat prope partes illas,

ad Petragorisēsem videlicet ciuitatē, habens secū exercitum magnum valde, confugerant enim plures de hostibus ad ipsum, qui peccatis suis exigētibz, iusto Dei iudicio fuerant exheredati, quos idem assumpsit, & diu tenuit, non sine multorum scandalo, & graui propriæ famæ iactura. Illi vero qui erant in castro obsessi, frequentes nuncios mittebant ad regem prædictum petentes succursum, & ipse eos per nuncios & promissiones plurimum animabat. Quid plura? fit rumor celebris in exercitu nostro, quia rex sæpedictus, volebat in nos irruere, & fecisset forsità si ausus fuisset. Comes autem fortissimus Montis-fortis, in nullo perterritus est de auditis, sed firmiter proposuit, quod si rex vellet irruere in exercitum, non ideo recederet ab obsidione, sed se & suos defendentes pugnaret contra eum, sed sæpedictus rex, saniori vsus consilio, nihil de his quæ dicebantur. & quæ forsità proposuerat agere attentauit. Nec silēdum quod M. Robertus de Corceone Card. apost. sedis legatus de quo supra fecimus mentionem, venit ad exercitum in obsidione Cassanolii, & paucos ibi faciens dies, laborabat prout potuit, vt pote homo bonæ voluntatis ad expugnationem castri, sed negotiis iniunctæ sibi legationis ipsum reuocantibus, non expectauit vsque dum caperetur castrum. Igitur laborantibus nobis in obsidione illa, & per iactus machinarum, muris castri pro magna parte debilitatis: quadam nocte, conuocatis comes de maioribus exercitus, & quodam artifice carpentario, inquisiuit ab artifice illo, quomodo possent nostri ad muros accedere, &